
An Intermediärgrenzen ist die prosodische 
Unterbrechung schwächer als an Intonationsgrenzen  

Intermediärgrenzen 

Phrasenfinale Längung, 
keine Pause 

Intonationsgrenzen 

Phrasenfinale Längung, eine 
Pause kann vorkommen 

Eine IP könnte auch oft als 
alleinstehehende Äußerung 
erzeugt werden 

Eine ip scheint oft nicht 
abgeschlossen zu sein. 



[(that’s right)]  [(at the traffic light)]  

[(that’s right)  (at the traffic light)] 

ip 

IP 

IP oder ip? 



But  Marianna knows no-one 

Give me the brown one for Marianna 

[(But Marianna) (knows no-one)] 

[(Give me the brown one)] [(for Marianna)] 



[(I means insert)] 

[(I)  ( means insert)] 
ip 

I means insert 

I means insert 



1. 

2. 

3. 

4. 

5. 



[(zwischen dem zehnten)(und dem achtzehnten)] 

[(Was heisst ganz knapp)]  [( so wie die Pension Müller)]  

[(Was Sie zu besprechen haben)( das schaffen wir nicht alles im Mai)] 

[(Vielen dank) (bis dann)] 

[(Vielen dank Frau Eggers)] 



6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 



[(Gleich um neun Uhr womöglich)] 

[(Ja) ( ist mir sehr recht)] 

[(November)] [( ginge es)] 

[(also dass ich)] [(praktisch)] [(von oben komme)] [(und wenn ich auf 
Papier)(gucke) (dann ist die Linie dann) (rechts von der Goldmine)] 

[(am einundzwanzigsten zu Ihnen komme wenn das Ihnen recht ist)] 

[(dann treffen wir uns dort) (am Haupteingang)] 



12. 

13. 



[(Hewlett Packard has announced)] [ ( it’s buying)
( Massachusetts based) (Apollo computer)] 

[(and denies speculation) (that Chief of Staff)] [ ( John 
Sununu)] [(is meddling) (in the region’s) (environmental 
affairs)] 


